
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  671  DEL 24/10/2019 

 

OGGETTO: Provvedimento di resistere in giudizio: […](¹)c/ Consorzio di Capitanata –   Tar Puglia 

– Sede di Bari. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Visto il ricorso  notificato per mezzo del servizio postale in data 09.10.2019, con il quale la società 

[…](¹), con sede in Manfredonia, ha chiesto al TAR per la Puglia - sede di Bari, l’annullamento:  “ 

del provvedimento prot. n. 0018748/2019 del 3.9.2019 (doc. 1) con cui il Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata ha disposto l'esclusione della Società ricorrente dalle seguenti gare: 1. 

“Manutenzione condotte di adduzione, vasche, piste di servizio e verniciatura pensili degli impianti 

ricadenti nel comprensorio della sinistra Ofanto – importo a base d'asta                  € 170.000, di cui 

€ 1.788,27 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA”(CIG 78208208D3);                         2. 

“Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore: Diga Capaccio e traversa 

Vulgano – importo a base d'asta pari a € 70.000,00, di cui € 634,00 per oneri di sicurezza, oltre 

IVA” (CIG 7821356327): 3. “Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del nord 

Fortore: distretti 1/8, 1/9 e 11 – importo a base d'asta € 180.000,00 di cui € 740,80 per oneri di 

sicurezza, oltre ad IVA”(CIG 7821356327); ” “nonchè di tutti gli atti presupposti, connessi e 

conseguenti, ancorchè attualmente non conosciuti”; 

Rilevato che il ricorso appare inammissibile e, comunque, infondato per  inesistenza assoluta dei 

presupposti di fatto e di diritto ed inconsistenza delle censure di illegittimità sollevate; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente resistere in giudizio; 

Attesa la necessità, in considerazione del carico di contenzioso già gravante sul Settore Legale 

dell’Ente, di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio ad un professionista 

specializzato esterno; 

Attesa, altresì, l'urgenza di provvedere alla costituzione dinanzi al Tar Puglia in ragione dei termini 

ristretti previsti dalla normativa in materia;  

Individuato all’uopo, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di 

incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 

16.12.2013 – l'avv.  Nicola Zingrillo con studio in Foggia, professionista specializzato in materia, 

iscritto nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti; 

Vista la deliberazione n. 1072 del 05.12.2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha  

approvato il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2019; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

di resistere nel giudizio promosso dalla  […](¹), con sede in Manfredonia, dinanzi al TAR per la 

Puglia -  sede di Bari con ricorso notificato per mezzo del servizio postale in data 09.10.2019, 

conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà di legge, ivi compresa 



quella di conciliare, transigere, depositare memorie, all'avv. Nicola Zingrillo eleggendo domicilio 

presso il suo studio in Foggia alla Via Dante n. 28. 

Le eventuali spese legali, quantificate dall'avv. Zingrillo  - con riferimento ai minimi dei parametri 

forensi per lo scaglione inferiore a quello cui appartiene la controversia ed ulteriore detrazione di 

oltre il 50% dei minimi - in € 3.647,80  (di cui € 2.500,00 per compenso, €  375,00 per spese 

generali, € 115,00 per cassa avvocati ed € 657,80 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di € 

575,00 ) in conformità delle disposizioni indicate nel Regolamento citato in premessa, faranno 

carico alla missione 4, programma 3, macroaggregato 103, capitolo 60 del competente esercizio 

finanziario che presenta sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 25/10/2019.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


